








重庆艾布纳浸渗科技有限公司艾布纳表面处理生产线扩建项目环境影响报告书

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 第 I页

目 录

概 述 ..................................................................................................................... 1

1 总 则 ................................................................................................................... 4
[...]
等沉淀物。主要的离子反应为：Cr3++3OH— Cr(OH)3↓。添加混凝剂及少

量絮凝剂，进入沉淀池进行固液分离后，上清液则监测一类污染物铬是否单独

达标，不达标则强制回流重新处理。

出水经监测铬单独达标后，进入到回用深度处理系统一并进行后续的处理。

含铬污泥单独收集，单独脱水，滤液返回到含铬废水处理系统进行处理，

干泥单独打包处置。

（2）B类含镍废水处理系统：车间的含镍废水到调节池，经一定的停留

时间调质均匀后，考虑到有可能混入化学镍废水，化学镀镍清洗废水中含有次

亚磷酸根、亚磷酸根等还原性物质，以及乳酸、苹果酸、柠檬酸等络合物，通

过投加次氯酸钠和石灰乳，将还原性物质氧化为磷酸根，并将络合物破络，使

被络合态的镍变为离子态镍；再投加氢氧化钠，调节 pH值 11~12，形成磷酸

钙和氢氧化镍沉淀，再投加混凝剂和絮凝剂，进入沉淀池进行固液分离，将总



重庆艾布纳浸渗科技有限公司艾布纳表面处理生产线扩建项目环境影响报告书

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 第 191页

磷和金属镍去除。为进一步去除金属镍，在投加重捕剂、混凝剂和絮凝剂后，

再次沉淀，并通过石英砂过滤去除细颗粒悬浮物，达到去除氢氧化物的目的。

为保证出水质量再经离子交换树脂处理，确保金属镍达到排放标准。离子交换

树脂出水监测一类污染物镍是否单独达标，不达标则强制回流重新处理。

出水经监测镍单独达标后，进入到回用深度处理系统一并进行后续的处理。

含镍污泥单独收集，单独脱水，滤液返回到含镍废水处理系统进行处理，

干泥单独打包处置。

（3）C类含氰废水处理系统：车间的含氰废水到调节池，经一定的停留

时间调质均匀后，经泵提升至 pH调整池加入 NaOH，控制 pH为 10~11，通过

pH仪表控制加药量。再进入到一级破氰反应池进行处理，加入 NaClO，ORP

为 300~350mv进行一段破氰处理，通过 ORP仪表控制加药量。

CN- + ClO-+ H2O→CNCl + 2OH-

CNCl + 2OH- →CNO- + H2O

自流入 pH调整池加入 H2SO4，控制 pH为 7~8，再进入到二级破氰反应

池，加入 NaClO，ORP为 600~650mv 进行二级破氰处理；

2CNO-+ 3ClO- + H2O→2CO2↑+ N2↑+ 3Cl-+ 2OH

两级氧化破氰出水进入到 E类络合废水处理系统一并进行后续的处理。

加药均为通过 pH及 ORP控制器与自动加药装置的联动控制，自动加药。

（4）D类综合废水处理系统：车间的综合废水到调节池，与预处理后的

含氰废水混合，经一定的停留时间调质均匀后，考虑到有可能混入氰化物影响

重金属沉淀，先经泵提升至 pH调整池加入碱，调节 pH至碱性，再进入预留

破氰池，视原水情况添加氧化剂破除氰化物，添加混凝剂及少量絮凝剂，进入

沉淀池进行固液分离后，上清液则进入到回用深度处理系统一并进行后续的处

理。

加碱沉淀法需要注意考虑 pH值控制条件。锌、铝等是双性金属，过高或

过低的 pH值都会使其重新溶解。去除综合性重金属废水的最佳 pH值一般控

制为 8.5~9.5。



第 192页 中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

（5）E类络合废水处理系统：车间的络合废水到调节池，经一定的停留时

间调质均匀后，经泵提升至 pH调整池加入酸，再进入破络池，添加破络剂破

除配位剂络合剂，进入 pH调整池加入碱，调节 pH至碱性，添加混凝剂及少

量絮凝剂，充分混凝后的废水进入沉淀池进行固液分离后，上清液进入到 RO

浓液处理系统一并进行后续的处理。

（6）F混排废水处理系统：车间的混排废水到调节池，经一定的停留时

间调质均匀后，经泵提升至 pH调整池加入碱，调节 pH至碱性，再进入到一

级破氰反应池进行处理，加入 NaClO进行一段破氰处理；自流进 pH调整池加

入酸，再加入 NaClO进行两段破氰处理，然后再自流到 pH调整池加入酸，再

加入还原剂进行六价铬还原后，进入 pH调整池加入碱，调节 pH至碱性，添

加混凝剂及少量絮凝剂，充分混凝后的废水进入沉淀池进行固液分离后，上清

液进入到 RO浓液处理系统一并进行后续的处理。

混排废水由于可能含有铬、镍等一类污染物，因此将混排废水系统产生的

污泥排入含铬污泥中，与含铬污泥一并单独收集，单独脱水，滤液返回到含铬

废水处理系统进行处理，干泥单独打包处置。

（7）G前处理废水处理系统：车间的前处理废水到调节池，经一定的停留

时间调质均匀后，经泵提升至 pH调整池加入酸，进入到电絮凝装置进行电化

学反应，出水加入碱，调节 pH至碱性，添加混凝剂和少量絮凝剂，充分混凝

后的废水进入沉淀池进行固液分离后，进入生化处理系统一并进行后续的处理。

（8）RO浓液处理系统：反渗透产生的 RO浓液到调节池，与预处理后的

络合废水、混排废水混合，经一定的停留时间调质均匀后，经泵提升至 pH调

整池加入酸，进入到电絮凝装置进行电化学反应，出水加入碱，调节 pH至碱

性，添加混凝剂和少量絮凝剂，充分混凝后的废水进入沉淀池进行固液分离后，

进入生化处理系统一并进行后续的处理。

（9）回用水处理系统

经预处理后的含铬、含镍、含氰、重金属废水混合到 pH调节池，加入酸，

调节 pH至中性，通过提升泵进入到多介质过滤器和袋式过滤器过滤后，进入

超滤装置，进一步去除悬浮物和胶体，出水进入超滤水池，再通过泵提升到活

性炭过滤器和保安过滤器后，经高压泵进入 RO反渗透系统脱盐，RO产水进



重庆艾布纳浸渗科技有限公司艾布纳表面处理生产线扩建项目环境影响报告书

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 第 193页

入回用水池，RO浓水进入到 RO浓水处理系统进行后续的处理；回用水池的

中水即可通过提升泵去车间回用。

多介质砂过滤：多介质过滤器用以除去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻

类物质，降低 SDI值，提高后续系统的使用寿命和出水水质。多介质过滤器

反冲洗采用气水联合反冲洗。

超滤装置：超滤装置可以进一步去除水中的悬浮物、胶体、有机大分子的

杂质，提高后续处理设备的进水水质和延长设备使用寿命，保护后续的反渗透

膜。

活性炭过滤：活性炭过滤，对微生物、有机物、余氯、色度和味进行吸附

去除，有效保护后续的反渗透膜。活性炭滤器反冲洗采用气水联合反冲洗。

超滤反洗装置和化学清洗系统：由于超滤膜上的微孔很小，可以有效除去

各种水中悬浮颗粒、胶体、细菌和大分子有机物等，这些截留物质可能会在膜

的内表面集聚，所以需要对超滤膜组件进行定期的反冲洗和化学清洗。

阻垢剂投加装置：阻垢剂计量装置用于投加阻垢剂，防止反渗透浓水端特

别是最后一个膜元件出现 CaCO3、MgCO3、MgSO4、CaSO4等化学性结垢而破

坏膜元件。

保安过滤器：可去除由于阻垢剂的投加而可能带来的没有溶解的固体颗粒，

同时可预防由于超滤系统出现故障时对后续 RO系统的影响。

反渗透装置：反渗透是一种利用高分子膜进行物质分离的过程，可以从水

中除去 90%以上的溶解盐类及 99%以上的胶体、微生物、有机物等，用反渗

透脱盐比一般蒸馏或离子交换脱盐具有更高的效率和经济性。

反渗透装置清洗：长期运行后，反渗透膜面上会积累各种污染物，导致性

能下降，除日常低压冲洗外，需定期进行化学清洗，以恢复其性能。

（10）生活污水处理系统：生化系统采用“二级深度氧化+厌氧+缺氧+好

氧+MBR+三级深度氧化”的生物组合工艺，对 COD、氨氮、总磷有同步深度

去除效果，监测达标则直接排放，未达标则暂存于事故池，再回流至生化反应

池再次处理。



第 194页 中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

二级深度氧化：池体按照“二级 pH调节 1+二级混合反应+二级芬顿氧化

+二级 pH调节 2+二级混凝+二级沉淀+二级高密沉淀池”依次进行布设，主要

去除进入生化系统前的混合废水中残存的重金属、油污、表面活性剂等有毒物

质，同时提高可生化性。

厌氧池：经预处理后的前处理废水进入厌氧池中，将大分子有机物分解为

小分子有机物，提高废水的可生化性。

缺氧池：经厌氧后的废水进入缺氧池中，去除废水中所含的氮、磷。

好氧处理池：活性污泥法对废水中的 COD有较好的去除效果，经厌氧缺

氧联合处理后进一步去除废水中 COD、氨氮等。

MBR膜反应池：经厌氧、缺氧和好氧联合处理后的废水中 COD含量尚

难以稳定达标，由于本项目 COD的排放标准较严，不得超过 50mg/L，因此选

取MBR膜反应对废水进行深度处理，通过MBR膜生物反应器的特点，对废

水中的 COD进行有效截留和降解，并通过MBR膜的过滤作用，实现泥水分

离确保出水稳定达到表 3标准。

三级深度氧化：池体按照“三级 pH调节 1+三级混合反应+三级芬顿氧化

+三级 pH调节 2+三级混凝+三级沉淀+三级高密沉淀”依次进行布设，经生化

处理后污水进入三级深度氧化系统，进一步削减废水中重金属浓度，同时提升

可生化性。出水经监测后，达标则排放，不达标则强制回流至生化反应池重新

处理。

（11）污泥处理系统

镍为第一类污染物，且是贵重金属，有一定的回收价值，必须单独处理。

因此将含镍污泥单独收集，单独脱水，滤液返回到含镍废水处理系统进行处理，

干泥单独打包处置。

铬为第一类污染物，必须单独处理。因此将含铬污泥和混排污泥单独收集，

单独脱水，滤液返回到含铬废水处理系统进行处理，干泥单独打包处置。

废水中的其它重金属最后以金属氢氧化物沉淀形式从废水中去除，形成的

污泥含水率约为 99%，脱水性能较好，提升到脱水机需要进行脱水处理，以

便运输。



重庆艾布纳浸渗科技有限公司艾布纳表面处理生产线扩建项目环境影响报告书

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 第 195页

7.2.2 本项目废水进入园区废水处理站的可行性分析

本项目位于电镀园区 7#标准厂房，依托园区已建的废水收集、贮存设施

及污水处理系统。本项目依托园区污水处理站处理的污水包括生产废水（生产

线废水及循环冷却水系统排水）、生活污水。

生产线废水：厂房一楼中部修建有 8个地上收集罐，根据本项目生产线产

生的废水种类，本次利用其中 5个废水收集罐，分别为 A类含铬废水罐、B

类含镍废水罐、D类综合废水收集罐、F类混排废水收集罐以及 G类前处理废

水收集罐，再经园区已建成管网接入到相应的各类废水系统。

循环冷却水系统排水及生活污水：本项目循环冷却水系统产生的清洁废水

及生活污水进入园区的生化处理系统进行处理。

电镀园区污水处理站设计处理规模为 3600m³/d，环评核定园区已入驻企

业废水产生量为 1774.1155m3/d，占一期废水处理站处理规模的 49.28%，同时，

根据园区污水处理站提供的资料，目前，污水处理站接纳入驻企业平均废水量

约为 1000m3/d，实际各类废水处理系统的平均负荷不足 50%。本项目需要园

区处理的废水量仅为 49.72m³/d，因此，园区废水处理站一期工程中有足够的

能力容纳本项目废水，且水污染控制和水环境影响减缓措施有效，能够满足本

项目废水治理要。

综上所述，本项目生产废水、生活废水均依托电镀园区已建设施进行收集、

处理是可行的。

7.2.3 电镀科技园废水管理要求

科技园区集中对企业供应回用水、自来水。严禁企业擅自取水从事表面处

理生产作业。

回用水、自来水为企业生产用水，回用水占生产用水的比例不得低于 40%。

入住企业废水排放须与科技园废水处理中心签订《废水处理合同》，违反

合同中规定的水量、浓度或有其他违规排污行为的，废水处理中心可根据情节，

有权履行合同中的权力。



第 196页 中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

7.3 声环境保护措施及其可行性

项目噪声源有风机（酸雾净化塔）、冷冻机、空压机、冷却塔等设备，噪

声级为 75~85dB(A)。

采取选取低噪声设备、隔声及减振措施后的设备噪声将得到有效控制，厂

界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类和

4类标准要求。

7.4 固体废物环境保护措施及其可行性

（1）危险废物

在厂房内1F设置的一处面积为12m²的危险废物临时暂存间及危废吨桶区，

设置满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）要求及其修改单要

求，用于存放危险废物。其中，染色槽废液、阳极氧化槽废液暂存于危废吨桶

区，其余废渣、废液等暂存于危废暂存间。建设单位对危险废物建立台账制度，

详细记录危险废物产生日期、种类、产生量、容器等信息，并对容器做好危险

废物标签，详细标注危险废物主要成分、危险情况、安全措施等信息；按照危

险废物特性分类储存，防止不相容物质混合，如氧化性物质与还原性物质不得

接触，并严格按照危险废物转移联单制度进行转移，定期送往有资质的危废处

置单位处置。



重庆艾布纳浸渗科技有限公司艾布纳表面处理生产线扩建项目环境影响报告书

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 第 197页

表 7.4- 1 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况样表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别
危险废物代码

贮存场所（设施）

名称
位置

占地面

积
贮存方式

贮存能

力
贮存周期

1 含油槽渣 HW17 336-064-17

危险废物临时暂存

间，内有不同防渗

桶分开存放

厂房1楼车

间内
12m

2

防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天
2 浮油 HW17 336-064-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天
3 废槽液 HW17 336-064-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天
4 废槽渣 HW17 336-064-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天

5
含重金属废槽

渣
HW17 336-055-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天

6 废钝化液 HW17 336-068-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天

7
废阳极氧化槽

液
HW17 336-064-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天

8 废染色槽液 HW17 336-064-17 防渗桶收集，下设托盘 0.2m³ 15天